Dicit de precipiis abraam: patriarcha. Et sic preservet eum leuitis.

AEt quidem de filiis levi sacerdotum accipientes. mandatibus ha-

bites homines accipiunt: ibi autem

scriputa: qui de morte eius nibil dicit in figura christi: hoc etiam modo dignus est per quem tam tropum et modum loquendi. Non enim propter sua persona leui decimas dedit circumclusus sacerdos incircumcisus.

Contestatur. quia vivit. Et vt ita

quasi per materiale causam: leuitus o-

vo.

Dictum sit per abraam et leui qui

et a fratribus. et decimas dedit melchisech. et per abraam.

Decimas accepit decimatus est.

et quando abraam dedit.

Ad huc enim in lumbis patris erat

vel occurrerunt pater leui abra-

se. et quando obuiavit ei melchisedech

in eius christi figura dicitur q[ui] melchisedech viruit. Unde dicitur sacerdos

in eternum. qui se ipsum obtulit. non ex aliqua necessitate. sed ex voluntate

proprie potestatis.

Ad huc enim in lumbis. Sicut adam peccante qui in lumbis ei

erant peccauerunt. sic abraam dante decimas: qui in lumbis eius erant de-

cimas sunt. sed non hoc sequitur in christo. licet in lumbis ade et abra[ham]. quia

non secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cum ergo leui et chri-

stus secundum carnem essent in lumbis abra[ham]. quando decimatus est. non ideo

pariter decimati sunt. quia secundum aliquem modum non erat ibi christus

quo erat ibi leui. Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit leui. qua

ratione per concubitum venturus erat in matrem. Secundum quam ratio-

nem non ibi erat christi caro. quippe ibi fuerit marie caro. leui secundum

concupiscentiam carnalem. christus autem secundum substantiam corporalem in-

de venturus erat. Cum enim sit in semine visibilis corporulentia et invisibilis

ratio. utrumque currit ex abraam. vel etiam ex ipso adam. utq[ue] ad corpus

marie. quia et ipsum eo modo conceptum et exortum est. Christus autem vi-

sibilem carnem substantiam de carne virginis sumpsit. Ratio vero concepti

onis eius. non a semine virili. sed longe aliter ac desuper venit. Proinde secundum

q[ui] de matre accepit et in lumbis abra[ham] fuit. Ille est ergo decimatus in abra[ham]

qui sic fuit in lumbis eius. sicut in lumbis sui patris etiam ipse abraam fuit. Id est qui sic est natus de patre abraam. sicut de suo patre natus est abram. per legem scilicet in membris repugnantem legi mentis et inuisibilem co*cupiscentiam*. quoniam ea casta et bona vita nuptiarum non sinat valere. nisi quantum ex ea possunt generi substinenti prospicere. Ille autem non ibi decimatus est. cuius caro in deo feruorem vulnus. sed materiaz medi caminis traxit. Nam ipsa decimatio ad p*ro*p*ri*a gurandam medicinaz p*ro*tinuerat. illud i*n* abrae carne decimabat. quod curabatur non illud v*n* curabatur. Eadet enim caro abrae. vel ipsius primi hominis simul habebat et vuln*u* preuaricationis et medicamentum vulneris. Vuln*u* p*ro*varicato*n*is in lege membra*n* repugnat legi mentis. que per omnem inde propagatam carnem seminali ratione quasi transcribit. Medicamentum autem vulneris id est sine opere co*cupiscentia*li in sola materia corporali per diuin*u* conceptionis formationis qu*o* rationem de virgine assumptu*n* est.

Si ergo. Ambr. Incipit hic veteris et noui testamenti difference dare.

Si ergo. sacerdotij translatio est necessario et legis. Non potest enim sacerdos sine testamento et lege et preceptis esse. Transunduz est ergo a lege ad euangelium.

Si ergo. consum. Vel pr*et*ulit hacten*u* sacerdotiu*m* christi: quod secundum ordinem melchisedech leuitico; n*on* addit*q* sacerdotium Christi leuitico destruat. quo destructio: necessario etia*m* destruitur lex. Quasi si leuiticum sacerdotium consummatum frustra surgeret ali*u* secundum ordinem melchisedech. Surgit ali*u* quod ibi notatur. Translatu*m* sacerdoti*m*. Quod et probat ibi. In quo enim hec dicuntur: et ibi. et amplius adhuc manifest*u*. ergo illud non consummabat.

Sub ipso. Quia in manu sacerdotis lex. et per eum impletur lex. que dicitur consummare.

Hec translatio prefigurata fuit in samuele qui de tribu ephraim electus est sacerdos a domino. reprobat*u* filii heli domino dicente. Qui honorauit me honorabo eum. et qui in honorauerit me.

Translato enim est. Et ali*u* surgat subsequenter p*ro*b*at* et per tribum et per ritum. Per tribum ibi. In quo enim hec est. Per ritum ibi. Et amplius est.

Translato enim sacerdotio. Quia enim simul et ab eodem et sub

Eadē spōsione vtrāq̄ data sūt. qd̄ de uno dī:ncē ē de altero intelligitur.
Con quo hec. Vere transffertur sacerdotium & surgit aliis. qd̄ idem est
dicere. qd̄ ptribū & per ritū. **P**rimū de tribu ostendit. **D**ostea de ritu.
Manifestum
ē enim qd̄ ex iuda
de tribu ad tribū nā
latū ē sacerdotiū. dī sa
cerdotali ad regalē vt
eadē sit sacerdotalis &
regal. Et iuvare myste
riū. **P**rimū fuit regal
postea sc̄a ē sacerdotalis.
sic xp̄s rex erat sp̄. sacer
dos aut̄ fac̄ē qd̄ car
nē suscepit. qd̄ sacrifici
um obtulit.
Ampli. Qd̄ sī
bō in familię mutata
erat. nō tñ ritus.
Cel nō secū. le.
i. fm carnalē itellū. le
gis. vt facaret fm car
nales obfūtias. b̄ h̄
Avitē ip̄i legi. i. sp̄ia
lē itellecū. qd̄ cōquē
les vitā h̄nt eternā.
Dicitur sacerdo
tiū & sacerdotiū. illud
carnale. b̄ s̄. illud
tpale. b̄ eternū.
Cel. **V**ite inso.
Cōtestat ei dī. pi ure
iurādo. tu es sac. in. gt.
Contestatur
david necū. v. cū alijs
multis sc̄pturis. qd̄ xp̄s
ē fm mel. b̄. s̄ fidelius
ponit ip̄a xba david
tu es sac. in. gt.
Rebrobato. q.
Lāz suppōit. qd̄ vē
sit destructū. enī dē il
lud dederit. & noui te
st̄stitutū. qd̄ ip̄e lūsta
ē illud fuit ifirmū. & nāc
p̄sūs inutile. Hoc aut̄
p̄ficit. qd̄ valet ad lau
dē noui sacerdotis.
Inutiliter. Qd̄
p̄acūtū xp̄i inutile ē
sieri ea qd̄ olim siebant
vt. b̄. h̄ dicent. Circū
cilio enī & cetera b̄mō
p̄ori p̄plo qd̄ vē. testa
mēn dīminūt̄ data sāt
ad significatōs futurop̄
qd̄ p̄p̄m optebat ip̄e
ri. **S**ub aduenientib
remāserūt illa christia
nis tām legēda ad intel
ligētiā p̄miss̄ ppbe
tig. non autem necessa
rio faciēda. quasi. adhuc expectādū cēt. vt reniret reuelatō dei. qd̄ his signi
ficabat cē vētura. **D**roide nūc qd̄ qd̄ xp̄ianor̄ sūt ea celebrare voluerit. qd̄ si
sopitos cineres eruēs. n̄ erit p̄i deductor. v̄l b̄aiul̄ co:pis. h̄ ip̄i seplture vi
Dixit. Tu es sacerdos i. eternū. & qd̄ in eternū. iurauit dñs.
Talit
enim decebat vt nobis esset ponti
s̄. filijs. servi. alios habuerunt
ratio faciēda. quasi. adhuc expectādū cēt. vt reniret reuelatō dei. qd̄ his signi
ficabat cē vētura. **D**roide nūc qd̄ qd̄ xp̄ianor̄ sūt ea celebrare voluerit. qd̄ si
sopitos cineres eruēs. n̄ erit p̄i deductor. v̄l b̄aiul̄ co:pis. h̄ ip̄i seplture vi
Dixit. Tu es sacerdos i. eternū. & qd̄ in eternū. iurauit dñs.
Talit
enim decebat vt nobis esset ponti
s̄. filijs. servi. alios habuerunt
Melioris. Quia meliora. i. eterna. p̄mittit. vētus p̄galia.
Dic autē qd̄ ma. zc. Sicut ille p̄manet. ita & lex quā attulit. in qd̄ vera
remissio peccator̄. & p̄petua grā. qd̄ qd̄ vē. lex nō potuit. exclusa ē. Qd̄ autē
p̄manet in eternū. oñdit ex p̄tifice. qd̄ vñē. qd̄ nō cēt nisi cēt imortal. sicut in
lege multi. quia mortales.
Tū & saluare. Ostensō qd̄ per sacerdotium christi. vētus sacerdotiū

et dicitur: commendat actum ipsius deprimum per contrarium ad
cum vereis sacerdotij.

Hancus. Interius: **Innocens** manibus. **Impollutus**.

corporis. **Segregatus a peccatoribus.** Id est ad omnes inimicos.

Qui non habet quotidie. Qui cum sit talis non habet necessitatem quotidianae offere. Non ergo aliquando egeat; sed ut ab eo remoueat quod illis conuenit.

Hoc enim fecit.

Adeo magnus est sacerdotium: quod licet unum et semel oblatum sit; sufficit tam ad eternitatem.

Cler enim homines. Illi habent necessitatem quotidie offere: quia in firmo habent sufficiens: quia filii perfecti.

C. VIII.

Capitulum. Q. panca dixi: breviter complectitur dignitatem eius supra quod prius dixit. **Capitulum.** brevis multo complexio: sic dictum: quia tota summa breviter capiat.

Talem habemus. Hic incipit capitulum: et finit ibi deus et non homo.

In celis constituit. Et super materiales celos: vel super thrones et dominaciones. Ibi minister sanctorum: quia sanctis ministrat vitam eternam.

Uel in celis ministrabat gloriam per sancta sanctorum significata. Et minister tabernaculi veri: id est: veritatis quam tabernaculum veri? figurabatur: sicut iusticias in presenti ecclesia: gloria in futura. **Quod** verum tabernaculum. **Sicut deus** vi: inesse non permaneat: umbra tile vero erat non factum sed portabile: et non homo: quod et res posuit deus sed per ministram omnem.

Sanctorum minister. Sanctis auctoritate virtutum et vitam eternam ministrat.

Ergo esset. Ambro. Si terrenus esset pontifex sicut aaron: utique non esset sacerdos in eternum secundum melchisedech: sed quia aaron mortuus est non est sacerdos. Christus vero quia vivit: semper in eternum est sacerdos: non talis quales sunt umbratile sacerdotum gerentes.

Ergo. Lanfr. Ratio cur christus se obtulit: quia si esset super terram quod pro peccato totius mundi digne posset offerri: non esset tamen. **Sacerdos.** offerre dignus erit: id est: quais essent qui offerrent: et ideo mundus se obtulit mundum. Verum enim sacerdotum ritus non possit offerri nisi per sacerdotem iustum et sanctum. **Quis autem tam iustus et sanctus sacerdos** quod unicus dei filius: qui non opus haberet per sacrificium sua purgare peccata nec originalia nec superaddita. **Velut.** **Si erit.** Qualis et quia omnis sacerdos constituitur ad offerendum: ergo et christus obtulit: cuius remerito: et in celum ascendit. **Et sic oporebat fieri.** quia si esset super terram: id est: nondum introisset in sancta sanctorum: id est: in interiora celum: non esset sacerdos: id est: sui sacerdotij ritus non celebraretur: cum adhuc su-

peresset sacerdotium sum aaron. Restat ergo ut ipse se offerat.

Ambro. Quod offerat: et cum aliquid vel illud erit super terram: vel celeste: sed non super terram: quia si hoc esset: iam non esset sacerdos: ergo celeste est quod offerat. **Crisost.** Huius terram est quidquid in carnalibus vel pro carnalibus offertur.

Crisost. Quid enim tamen congruenter pro hominibus offeretur: quod humana caro: et quid tam aptum immolatio quod caro mortalis. Et quid tamen mun-

dum pro mundanis vi-

cibus mortalium: quod sine

villa contagione carna-

lis concupiscentia caro

nata in utero et ex utre-

to virginali. Et quid tam graue offerri et susci-

pi posset: quod caro sa-

cifici nostri. Ut quia

quatuor considerantur

in omni sacrificio: scilicet

offeratur: a quo offeratur:

quod offeratur: per quibus offeratur: id est ipse unus versus

renda munera et hostias constitui-

tur: quia omnis constituitur ad offerendum.

Christum.

Et unde necesse est et hunc habe-

re aliiquid quod offerat. **Si ergo**

quod iesus offerat: quod neum pontifex

est super terram: nec esset sacer-

dos: non esset et ita superflue carnalia

offerret.

Cum essent qui offerret secun-

do id est super terram: et

ne videatur iesus

eadem dignus offerre addit.

deseruant: et plene

omnia implent: sicut dictum est moysi: et ita stra-

tabernaculum assumet iesus quo carna-

le aliquid offerret

figure.

dum legem munera. **Si** exem-

t sacerdos. **terrenus** non: **Si esset su-**

per terram: et si ter-

renus esset pontifex ut

aaron: Nec esset.

Vtique sacerdos. **et**

eternus sum aor-

non esse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

quis quod possit mundare

genus humanum non esset

sacerdos sum aor-

mel. nec

necesse foret.

Lum es-

sent et.

Sier esset. **Die-**

ronim. **Quia omnis of-**

fert si esset terrenus ali-

figuris sicut et de veritate eum docuit.

Melioris testamenti est. Jam ecce a sacrificio et sacerdotio transit ad differentiam testemtorum veteri proferens nouum quod nouum in melius reprobat. **Q**uod in melioribus. Precepta omnia fere eadē. Moralia utique non occides. Ceremonialia non eadē. **S**acramenta vero non eadē: quia illa permittit hec dāt salutē. Promissa non eadē: quia ibi terrena et cœlestia.

Clam si illud. Probat quod testamentum christi melius est veteri. Nam

illud non vacat a culpa: hoc vacat: si enim vacas set a culpa: non daret secundum hunc datur. Et ita apparet illud fuisse imperfectum: hoc perfectum.

Culpa vacasset Ita hoc dicit quasi ipsum culpam habeat quod videatur dum scriptum sine gratia et guaricatio res facit.

Inquireretur. a domino qui pater patlatum instruxit et educavit: ut post perfectum daret testimonium.

Ande vituperas. Si queratur a nobis. Cur non eo ritu colamus deum: quo coluerunt eum hebrei patres. Respondemus aliud deum nobis precipisse per patres nostri testamenti. Neque hoc contra vetus testamentum cum in illo id sit ante predictum. Hic enim pronunciatus est per bieremiam prophetam ut sequitur. Vituperas enim. Quid illud vacasset a culpa: non inquireretur loco sed. Sed inquiritur biremis enim virtus. **N**on secundum testamen-

tum quod feci patribus eorum. in

quasi per se surgere de lecto non poterit: vel quasi nutrit parvulum.

die qua apprehendi manum eorum

ut educerem illos de terra egypci: apprehendi: sed ecce quod virtuauerunt quoniam ipsi non permanerunt

lege data in lyra quia fecerunt viuendum in ore et adorauerunt sculpile

in testamento meo. et ego neglexi

ne indigemini si dico neglectos quia dominus dicit: si vere nouum: non secundum illud: quod hoc est test.

eos dicit dominus. **A**qua hoc est ordinabiliter

testamentum quod disponam domini omnium prudentium deum: non modo: sed

et premissos: sed credite quia dominus dicit mihi israel post dies illos dico do

ecce test. vel dabo per purum sanctum. minus. dando leges meas in me.

non venit christus soluere sed implere. Non tamen iustificat sine gratia: per veteris hominis nota: que quia per litteram iubentem et minantem non salvatur: dicitur illud vetus: hoc nouum propter nouitatem spiritus qui sanat a vicio vetustatis: quod evidenter aperit. **H**oc est test. **D**ando leges meas in mente. Non in tabulis lapideis: non atramento: sed spiritu presenti qui est digitus dei diffunditur charitas in cordibus: que est plenitudo legis. Non extra terrentur: sed intus diligunt iusticiam: unde hec mercede.

Et ero illis: et vincere ex me: et mibi: et in futuro me videbunt: quod est perfectio: et alter alterum non doceat: sed distantia veteris noui: quod illud in lapide sed in corde: ibi mercede terra: hic visio dei.

Disponam ita. Dando leges. Ecce testamentum: etiam scribam. Ut inter-

num maneat: quasi quod debet superesse eis dominari.

Non docbit.

Quod latebat in terra: et discebat populus per traditiones magistrorum: hoc spiritus adveniens docuit apostolos: et hoc est quod propheta dicit. Non docbit vix: quia oes scient: sicut in evangelio dicitur. Tunc aperuit eis sensum: et interit.

Maiorem. Cui

sostom. Maiores: vel type: et priores: qui nos posteriores expectavimus: et in innumeris.

terauit prius. Quod autem tantum

in animatis: et antiquo et senectus

sunt prenunci mortis: quatuor et senectus

et lemescit: propter interitum est.

C. IX.

Apposite interitum habuit sacerdos: ostendit quod necessitatibus erat christus: cum per hoc cisa nullum iteraret in celum: vel tamquam

abuit quidem

test. non veras: sed pro modo culture carnales carnales.

et proprieatates clture et scientias

fecit: et per se non a maiore instructus.

Ahabuit quidem. Huncque differentiam testemtorum ostendit: et veteri nouum supereminet et illud immutat. Nunc idem ostendit ex ipsius tabernaculi scientie.

Consecratio sanctum non spirituale: sed seculare. Quid putabatur ab hominibus sanctum: et vere habuit sanctus seculare: quia tabernaculum per misericordiam eius iesu christi est igitur. Tabernaculum xxx cubitos habuisse in longitudine: et decem in latitudine: totidemque in altitudine. Habebat autem velut ex quatuor preciosis coloribz contextum: et quatuor deauratis columnis appensum: quod separabat inter xx et x cubitos: inter sancta que fornicatae erant: et sancta a coronis interposita. Habebat enim sanctum exterius xx cubitos longitudo: et sancti interioris: et sanctum sancti decem. Et vocat apostolus illud principale tabernaculum: hoc autem secundum tabernaculum. In primo cande labra pluraliter: quia licet unum habebat brachia. Erat enim in medio basilica a quo procedebant brachia tria a dextera parte: et tria a sinistra. Mensa: et altare post introitum. Et super mensam: xij panes deo positi

qui erant de simili et singulis sabbatis oes mutabantur. Si vero antea sabbatum aliquis esset necessarius non poterat sumi nisi alius statim loco eius substitueretur. Et super panes erat tibus lucidum. Primum dicitur sancta pro veneratione illius temporis maxime quod significabat presentem ecclesiam que est sancta. Secundum de sancta sanctorum quod in maiori veneratione erat et quod significat super celestem ecclesiam ubi nihil peccati. Arca erat de lignis setibim habens duos cubitos et dimidium in longitudine et unum et dimidium in latitudine tantum in altitudine. Et in uno quoque angulo aureus annulus duos a dextris et duos a sinistris in quibus assidue erant vetes aurei ad portandum. Propriatorum est siue oraculum tabula super arcum eiusdem longitudinis et latitudinis. Super quam stabant cherubim in qua et se continentia aduersis vultibus spiritus aspicebant. Hoc totum est parabolam. Primum tabernaculum prius ecclesia in qua militatur dominus anteque veniatur ad celum. In quod candelabra et christus fulgens virtute et sapientia in medio fidelium qui et ipsi candelabra aera et sapientia lucet. Ipsorum stipes quod portatram brachia a dextris et tria a sinistris qui ipse vitis in qua sunt tres ordines qui tibi gratias dextri et digniores a gratiam sicut in istri. Hi sunt noe-daniel et iob et rectores continentes conjugati. Qui in agro et in lecto et in molendino eum secum emuntur dicuntur. Divina pars bastillae erat quasi calami aurei per cibos id est sphaerulite a regalandem lilia. Calamus sancti qui in humido dum fons nutriti sunt et canit ad transfundendum liquorem aliis. Ipsi scipi domini alii propinuant quod biberunt sapientiam et scientiam dei. In sphaerule et rotundi et perfecti et mobiles quos nihil detineat donec veniant ad lilia et ne iocunditatis quod non habent timoris angulum nec elatus supercilium. Super his ponetur septem lucernae septem dona spiritus sancti quod in christo plenissime manifestantur et fidelibus secundum voluntatem eius distributa sunt. Mensa ad hosties scriptura divina quod permanet quod intratibus ponitur quod dum eterna gaudia et quomodo ad ipsa perveniat ostendit cibus vestigie suggestus. In ea panes mundi et xii apostoli et coram vicariis qui tibus orationum deo offerunt quorum si quis moritur statim alius eius loco substituendus est. Sed in septima parte omnes auferuntur. Secundum post velut eccllesia celestis que veniatur quod ibi vivimus. Cherubim chrysostomus et interpellans spiritum nobis. Arca christus in quo oes et balaure sapientia et scientia absconditi. Ex oriente aurea quia in cognitione et sermone et opere eius non nisi pura veritas longiorum perseverantia doctrine quod per unum cubitum et operacionis quod per alterum cubitum designatur ad cuius perfectionem humanus intellectus imperfectus est quod significat dimidi cubitus. Latitudo perfectio charitatis altitudo perfectio spei ad quam nos dimidi et imperfecti sumus. Quattuor anni et iiii euangelista predicti per quos portatur in quatuor mundi partes. Quibus spiritus adhaerent vetes aurei et predicatorum sapientia fulget et pati contra hostes. In arca una hens manna et aia christi patiens plena sapientiam et reficiuntur et angeli. Virga significat sacerdotalem partem christi. Tabule quod ipse dator legis propriatorum christus qui propiciatur nobis. Duo cherubim omnes ordines ce-

si qui in eo existunt qui in unicem dilectione conexas sunt qui et si sapientes cum obumbrant quantum in se est. In primis quotidianie intrabant sacerdotes quod hic quotidie se debent fratre sacificare carnem suam cum vicis et corporis et mortificationes. Alter enim ad celestem non poterunt pervenire. Pontifex qui semel in anno in sedis sancto sanctorum intravit cum sanguine christus qui anno benignitatis semel in celum intravit per sanguinem suum quod peccatis hominum fudit. Juxta gabola munera et hosties offeruntur quia et hec etiam aliqd designant in ista tempore.

Tabernaculum enim factum est prior candelabra sunt dona spiritus sancti que in ecclesia lucent. **T**abernaculo semper introibant saecula quod supra sanctum seculare dixit secula sua sacrificia que nihil ducit ad perfectum quod in suis incensum ponentes extra sacrificia.

Sacerdotes sacrificiorum officia contumantes.

In secundo autem se introbat sicut ex parte significat cum qui se mel ingressus est celum quem non mox sequitur mel in anno solus pontifex non sit unde verba delictorum meorum et corporis sui ne sanguine quod offerret pro sua finis.

Zpopuli ignorantia hoc significat qui ita fieri intinerunt et nondum uero introire ad celestia sed donec christus venit.

Te spiritus sancto. Nonandum proprium secundarium et carnalibus observantibus adhuc statim habentibus latam esse sanctorum viam. Adhuc

priore tabernaculo habente statum que mystica similitudo est et ipsius gratiae.

Duo parabola est temporis instantis. Parabolam de aliis ibi sunt simul et panibus de animalibus. Quia pauciora sufficiunt ad executionis nostre demonstrationis.

Propiciatoriū de quibus modo non sed hoc est dicendum tabernaculū est dicendum per singula. His ve-

Tabernaculum enim factum est.

Domi tabernaculum in hunc altare et celi an forentibus diuino altare holocaustorum vel quod foret significat vel testis et est figura figuræ intus non numer.

Et arcum. Arca caro christi in qua manna dimittit et tabule duorum testamenterum et virga pro sacrificio christi. Una populus in quo christus panis de celo.

Aug. Arca significat secretum dei. In arca ista est pons lex et manna et virga aaron.

In lege precepta sunt virga est potesta et manna gratia quia nisi cum gratia non est potestas faciendo precepta. Quia quia lex a quouis non impletur deliquerit est propiciatorium. Ad hunc enim opus est ut deus sit propius. Ideo super quia superexaltat misericordia indicio.

Duo cherubim penitus obumbrant id est velando honorant quod mysteria ista sunt. In uicem se attendunt quod consonant. Hec enim sunt duo testamenta.

Vultus in propiciatoriū quia misericordia dei in qua spes est vel conciliant vel commendant. Vel cherubim id est rationalis creatura. Duo pro charitate. Pennis propiciatoriū obumbrant quia deo non sibi pennas tribuunt id est deum honorant. Vultus in propiciatoriū quod spes non est nisi in misericordia dei. Cherubim plenitudo scientie id est duo testamenta. Obumbrant quia in eis later christus.

Cherubim. Ambrosius. Plenitudo scientie. Propiciatoriū super arcam christi quia ipsi christo a deo patre specialiter datum est ut eet propiciatio pro peccatis nostris.

Gli anno. Quod singulis annis intrabatur significabat non venisse adhuc perfectionem.

Non sine sanguine. Sepe quidem sine sanguine intrabat sed cum sanguine non nisi semel.

Pro sua et populi. Christus pro populo suo obtulit pro se vero non nullum membris suis. In ipse ait verba delictorum meorum. Delicta enim nostra sua dicit quod ea suscepit non ad habendum sed ad delendum.

Nonandum propalam. Celum adhuc inaccessibile est mortalibus secundum conditionem ante vero etiam sim animas sed pacienter expectanda est resurrectio in quod et corporibus per ipsum patet in celum accessus.

Sanctorum viam. Via sanctorum est christus vel spiritualis intelligentia legis per quam ascendit in interiora celi.

Que parabola. Quod autem est de sacrificiis plurimandis vel in primo vel in sedis tabernaculo est significat de dicta sunt apud subdiles. Quod est pa-

Consigil ad tempus cor. Consigil ad tempus gratiæ. quo in melius corrigendi erant. qui hucus sub pedagogo. et ideo non poterant perfectus facere. non tamen eo tempore debebant cessare.

Christus assistens. De sufficientia unius veri sacrificij noui testam. plene hic tractat. per quod et peccatorum remissionem quam verbis hieremis supra tenet prestat dicit et salte. q. h. predicta legalia non possunt facere perfectum. Sed christus assi. z.

Deramplius.

Christus introiit tabernaculu. nomine signi. i. tabernaculi designat signatum. i. celum paniplius. q. plures capit. q. terreni illud. et pfecti. quia ibi perfecta beatitudine. Vel p tabernaculo. i. p carne que non semine viri accepta et formata est. assistens patri z.

Aug. Ita ut per tabernaculum accipiatur christi caro quia p nobis obtulit: in qua et dyabolum expugnauit. Est ei christus rex et saeculos. Rex pugnat pro nobis. Hacerdos obtulit se pro nobis. quando pro nobis pugnauit. q. s. vicit est immo vere tunc vicit. Crucifixus est ei et d. crucie in qua erat fixus dyabolus occidit et inde rex noster. Hacerdos autem qd p nob obtulit. vniq. q. nihil mundum inuenit in hoibz qd offerrit p eis leipsum obtulit. Ecce muda et flix et vera victima. Carnem enim de vtero virginis accepit. ut muda offerrit p immundis.

In sancta. Et ponit qd dixerit tabernaculu non manufactum sanctas sanctorum. i. celestia.

Si enim sanguis z. Q. per xpim potuerit esse redēptio a mōri. pbat q. p illa legalia siebat mundatio corporal.

Hircorum. Hiricus christum significat. p similitudinem carnis peccati. Laurus: quia duorum testamentorum cornibus ventilat inimicos.

Limus vitule z. De iuuenca rufa cuius cinerem ad aquam aspersionis eorum mandatibus qui in ortu tingerint. proficeret lex mandauit non est tacendum. Evidētissimum enī in ea nouū testamētū prefigurat. De hac dī in libro numeri dñm dixisse moysi. Loquens filiis israel. Et accipiat a te iuuenca rufam sine vicio. q. nō habet in se vicium. et nō est positū sup eam inguz. Et dabis eā ad eleazar sacerdotem. et ejuscent eā extra castra in locū mundū. et occidet eā in pfectu ei. Et accipiet eleazar sanguinem ei. et asperget cōtra faciem testimoniū septies. et tremabunt eam ī conspectu eius. et pellis eius cū carne et sanguis cum stercore comburetur. Et accipiet sacerdos lignum cedrinū et hyssopū et coccinū. et mitet in medium combustoris iuuence. et congregabit homo mundū cinerem iuuence. et ponet extra castra in locum mundū et erit filius israel et proselitis legitimū sempiternum vel eternū. Ex isto cinere siebat aqua aspersionis. unde mundabant a contactu mortuorum. At enim sic. Omnis anima hominis qui tetigit mortuum immunda erit septes diebus. Hic purificabitur die tertio et septimo et mundus erit. Si vero non purificatur erit non erit mundū. Omnis qui tetigerit mortuum et mortuus fuerit non purificatus tabernaculum domini possuit et exterminetur anima illa ex israel. Item ait. Et accipiens hyssopum tinget in aqua vir mundus. et asperget super dominum et super vasa et super animas.

Vitula feminea. caro christi infirma. Rufa: passione cruenta. Hanc accipiunt a moysi. qui est figura legis. quia secundum legem vīsi sunt occidere christum quia secundum ipsos sabbatum soluebat. et observationes le-

gitimas prophanabat. Sine vicio est iuuenca. quia immunitis a peccatis coro christi. Ad confirmationem autem repetit dicens. q. non habet in se vim. Vel ad determinationem scilicet q. et si in alijs qui sunt membra ei habeat vicium. in se tamen non habet. Et non est positum super eam inguz quia non est subingualis iniunctati. immo et subingatos iuueniens liberavit. et eorum vincula dirupit et potestatem ponendi animam et iterum sumendi habuit. Non ad aaron. sed ad eleazar data dicitur. quia non ad tempus quod

tūc erat. sed ad posticos

illius sacerdotij domini

passio erat percutiu

ra. Electa est extra ca

stra. sic et deum extra

civitatem eius est. Et

electa est in locum mu

dum. quia dominus nō

habuit causam malaz

Oculata est in conspectu

eleazar. si occisa ē ca

ro christi in conspectu

coris qui venturi erat

in novo testamēto do

mini sacerdotes. Eius

sanguinem aspersit. o

tra faciez testimoniū se

pties. quia christus fm

scripturas sicut sangu

inem in remissionē pec

catorū. Ideo contra

faciem testimoniū quia

non aliter declaratum

est. q. fuerat dominus te

stimoniū p̄nunciatuz.

Id est sepius quia ipse

numerū ad mundicaz

pertinet spinualem.

Extra casta hierusa

lem iusta est etiam.

Cremari fm grecos a

suspitione dicis. quia

ignis sursum mouetur

et in eum conuenit qd

cremat. Quod signū

est resurrectio. In

aspexit eleazar crimi

ta dī. q. illis apparet

surrectio xpī. q. futuri

erat regale sacerdotiū. Nell'eius cū carne et sanguine et stercore p̄busta dī. q. nō

solū sba mortal' corporis xpī. q. pelle carnibz et sanguine intuata ē b. etiā p̄melia

et abiecio plbis. q. noī sterco significat cōuersa ī glaz. q. p̄bustis flama significat.

In mediū combustoris mittit sacerdos lignū cedrinū hyso

pū et coccinū. Lignū cedrinū ē spes. q. in signis firmis habitat.

Hyssopū fides q. cū sit hūlis radicibus h̄ret ī petra. Coccinū charitas. q. feruorē s̄cūs

igneo calore testat.

Hectria debet mitti in medium combustoris ī in resurre

ciōe christi. vt cū illo abscondita sit vita nostra.

Cuius. i. reliqie combustoris fama

ē q. secura ē post passionē et resurrectōe.

Munc cinerē bō mūdū p̄gregabat

et locū mundū. extra castra reponebat. q. s. fama apud eos maxime claimit q.

non erant de consortio iudeoz. et erat mur di ab intersectō xpī et extra cele

brationē iudeicę p̄luteudinē.

Ex isto cinere fit aq. aspersionis p̄ quā signifi

cā baptismū vñ mundabant hoīes a cōtactu mortuorum. q. ab iniquitate p̄

baptismū xpī.

Illa aqua tā p̄sliti q. gentiles vel in dīcī mundabantur. q. ba

ptismū in dīcī et ḡtibz p̄dēs.

Hyssopū q. fidē significat illa aq. asp̄gebat. q.

fide mundatur corda. et sine fide nō p̄dest baptismū.

A viro mūdo h̄tibat. q.

vire mūdi dēnt ē ministri ecclēsī q. portat p̄sonam domini.

Ad emūdati. c. i. vt caro emūdata sit p̄p̄legi p̄ceptū. b. i. xpī ē p̄fecto

Obtulit semetipsi. Et medius inter deum et homines dator. est noni

testamenti. quasi pontifex nobis est et dator legis noni.

Immaculatum. Alius sanguis non immaculatus.

Ab operibus. m. Amb. Id ē peccatis. q. qui iāgit. inqāt. sicut qui

tangebat mortuū coinqabat. nec intrat in celū. sicut nec ille in seplum

Thiuenti. Nemo ergo ei potest seruire. q. mortua oga habet.

Ambro. Quā mōs erat necessaria in redēptione nō modo gentilium

sed et earum pruaricationum q. lex faciebat. non soluebat.

Tantū fuit pec

catū nīm. vt saluari non possemus. nisi unigenitus dei p nobis moreretur

debitoribus mortis. sed sic fecit nos dignos testamenti et promisse hereditatis et ita testamentum factum firmum.
Concedente. Inter vetus testamentum et nouum. in quibus non soluz sacramenta diuisa sunt. sed et promissa. Distinctio est passio christi. in cuius morte constat terrena non promitti sed eterna. In morte enim unigeniti. neesse est magna sperari.
Ubi enim. Dixit christus est dator noui test. morte intercedente. nunc pro confirmatione ei? oportuerat mori: probat consuetudine humanae legis.

Ubi enim testamen.

Hic ergo testamentum morte testatoris confirmatur et christus in ascensione eorum que te stabatur voluntate morte de eis dubitaret nec aliter poterat nobis esse vita.

Morte euangelium in nobis confirmavit. ut quia pro nobis mortuus est. precepta eius diligamus. et in acceptitate habeamus. et per mortem gratiam nobis impenitentia qua comprecessimus.

Lecto enim. Si

cum ergo moyses sanguinem predictorum aialium accepit ut eo asperget et mundaret predicta. Sic noster moyses Christus data noua legem sum sanguinem. qui vitulus propter virtutem crucis cum cornibus impios ventilauit. et hyrcus pro similitudine carnis peccati. et quia hostia pro peccato: egreditum cum aqua de suo latere ad hoc opus accipit. per aquam baptisma sanctificans: precio sanguinis nos redimes.

Lana lana coccinea que ignei coloris est. et byzopo. Lana enim significat lignum dilectionis Christi. byzopusque valet contra tumorem pulmonis humilitatem Christi significat. qui per suorum dilectionis et humilitatis pro nostra redempti

ones sanguinem suum fudit. Et sanguinem librum. et euangelium sanctificauit. et populum fidelium abluit. dicens. Hic est sanguis noui testamenti confirmator. quod mandauit deus ad vos. Aspersit tabernaculum et ecclesiam. Omnia vasa ministerij. quia omnes doctores ecclesie in quibus continentur mysteria sua. et sanguine redemit. et redemptis spiritu sapientie et scientie tribuit. et omnia mundantur per sanguinem Christi. et sine eo nullus peccati sit remissio. Potest etiam per predicta populus dei significari. Ipse enim liber est tabernaculum. vasa. que spiritualiter mundantur sanguine merito remissionis peccatorum. Inquit enim aliis. Qui pro multis effundetur. bi enim sunt populus dei. et electi.

Lana. Charitas Christi est nobis lana. de qua vestem faciamus.

Dicit sanguis. Ecce quod propter hunc dicit moyses verba quibus Christus in cena quoniam corpus et sanguinem suum discipulis tradidit.

Et sine sanguine non. Hec determinatio ideo apponitur quia per a

quando quando non effundebatur sanguis. sed tamen effusus erat immolatione vituli. In illis autem sacrificiis quis magis ea peruerso populo fuerit congruentius imposita est deo desideranti oblati figura tamen veritatis fuerunt que christus est. cuius sanguine redempti et mundati sumus. quod vera emundatio et dei propiciatio nobis sine sanguine nulla est.

Cipsa autem celestia. Christus qui in quibusdam significat est. non indiguit mundari. sed oes sui. sed tamen signa eius que in tabernaculo vestiis ministracionis habebant sanguine mundata sunt.

Non enim in manu. Exponit meliores hostias. que est una i. christus. vel loquendi sic vellit et approbare scriptum esse in manu factis sanctis exemplaribus vero. Vel in manu facta sancta exemplaria vero. q. ista in codicibus grecis repetitur.

Non enim in manu. Probat quod Christus mundauit celestia. i. hosties suo sanguine mundatas. fecit celestes. celestium participes. Nam iste per hostiam suam intravit in celum pro nobis. et ita probatur sequentur.

In celum. nam non in manu factis. Cur non? Quia illa sunt vera sancta. sed sunt exemplaria. i. si

gure vero. et veris sacerdos non in vibratilia sed ha. itare obvuit.

Contra quatuor differentias sunt inter vel et nouum. Pro exemplari. i. templo quod ibi erat est hic celum. differt etiam magnus lacerdos qui assit vultui dei. sp. viu. ad interpellandum probat. Ibi sepe offerebat. hic semel. ibi in sancte alieno. hic proprio. id est saeculos et hostia.

Neque ut sepe. Probanit quod Christus per hostiam suam celestia mundauit. modo probat quod melioribus hostiis. i. q. sua hostia fuit dignior. et efficacior. oibus alijs. q. ille sepe iteratus sine con-

summatio. hec semel oblati ad patrem reducit.

Alioquin oportet. Si semel oblati non sufficeret omnibus in se creditur. peccata exhaustire. oportuisset cum pati sepius ab origine mundi. quod ne fieret. semel passus est in consummatione temporum.

Consummatio temporum. Id est. i. ultima etate. in qua sunt omnia adielta. q. an imperfecta. et non opus fuit ut inciperet pati ab origine mundi.

Et quemadmodum. Lex naturalis etiam ostendit quod per inconveniens probatur. id est semel mortuus. sit etiam semel immo-

bilis. et salis suam. patrum item per hoc probatur semel pati.

Et quemadmodum puram apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus.

Sed restat ut iudicetur secundum merita. semel mori. post hoc autem iudicari. q. eades necessitate. et iure naturae. q. alter miserabilior est et omnibus hominibus.

Unum. Sic et Christus semel oblatus. q. quia non omnes credunt. Non omnium. est ad multorum exhaustienda pec-

summatione. hec semel oblati ad patrem reducit.

Alioquin oportet. Si semel oblati non sufficeret omnibus in se creditur. peccata exhaustire. oportuisset cum pati sepius ab origine mundi. quod ne fieret. semel passus est in consummatione temporum.

Consummatio temporum. Id est. i. ultima etate. in qua sunt omnia adielta. q. an imperfecta. et non opus fuit ut inciperet pati ab origine mundi.

Et quemadmodum. Lex naturalis etiam ostendit quod per inconveniens probatur. id est semel mortuus. sit etiam semel immo-

bilis. et salis suam. patrum item per hoc probatur semel pati.

Et quemadmodum puram apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus.

Sed restat ut iudicetur secundum merita. semel mori. post hoc autem iudicari. in qua accipiatur. q. meruerunt. non restat ut iterum surgant. et iterum moriantur.

Sine peccato. Si nec in die ire hostia. multominus in alijs epibus.

Vel. Sine peccato. Id est. sine similitudine carnis peccati. sed potius in carne

gloriosa. **N**el tunc non erit hostia. sed iustitia in remunerando vel dannando
C. X. **U**lumbram enim. Probavit quod semel mortuus. scilicet
 quare vel semel? Quia lex non poterat perfectos facere. ideo agnus sine macta
 erat offerendus.

Non imaginem.

Id est. veritatem. ut in
 pictura. vscz quo pos-
 nat quis coloris que-
 dā est subtractio. **V**l
 subtractio umbra que-
 dam est. non imago.
 cum vero flores ipsos
 colorum q̄s imposuit
 tunc imago efficitur.

Accedentes. Po-
 tifices per singulos an-
 nos in sanctas sanctoz
 cum eisdem hostijs. li-
 cet indesinenter offer-
 rent. **N**uncq; tamē zc.

Cultores semel
 mundati. Una ho-
 stia christi perfectos fa-
 cit. et si nullies peccant
 non indigent alia. q̄a
 sufficit ad omnia. et om-
 nem conscientiam a pec-
 catis lassat. quod non
 vetus. si enim hoc face-
 ret. non esset opus ite-
 rari. **S**icut medicame-
 tum cum fuerit forte et
 salutis efficax et valēs
 cunctam validinēm re-
 repellere semel imposi-
 tum totum operatur.
Hi vero semper iponi-
 tur manifestum indicium
 est non contulisse
 salutem sic quia illis sa-
 crificijs nemo curabat
 frequenter offerebatur.

Commemora-
 tio. Non absolutio. i-
 firmitatis accusatio. nō
 virtutis ostensio pro-
 pter infirmitatē ḡ ostē
 vendaz. et memoria
 peccatorū fieret impe-
 rauit deus illa semper
 offerri.

Et si nos quotidie
 offerimus: recordatio
 mortis eius est. et ho-
 stia una est. non multe
 quia semel tantum ob-
 lata est. Nec a multis
 hominibus nisi chri-
 sti offeruntur. sed vñ
 vbiq; semp plenus.

vbiq; unum corpus. semel oblatus nunq; consumitur. **Q**uod nos agimus
 recordatio sacrificij est. nec causa infirmitatis sive repetitur. quia perficit ho-
 minem. sed nostrae qui quotidie peccamus. **I**n legalib; ḡ hostijs erat cōme-
 moratio non oblatio. **D**ic autem peccatorum delecto et virtutis consumma-
 tio et infirmitatis nostre ostensio. **E**t celebratur duabus de causis. et pro no-
 stra infirmitate. et dictum est. **E**t ut maior christi dilectio nostris infi-
 gatur mentibus. dum recolimus q̄ta pro nobis gessit.

Nolusti. A tempore passionis in quo est consummatio omnium ho-
 stiarum. ceperunt illa displicere. **N**uncq; ea ante destruxit. sed illis subditus
 fuit. dum in templo cum hostijs presentatus fuit.

Corpus autem. Ablata sunt signa quia exhibita est veritas. tunc
 cum tempus fuit ut illa auferrentur. et veritas veniret. nec vñq; in nidorib;
 illis delectatus est dominus. nisi in fide et desiderio offerentis. **P**recepit tu-

hec sibi offerri: potius q̄s offerrentur idolis. impositos in servitatem nō in
 iustificationem. et vt figura essent futuri.

Aptasti. Id est. aptum idoneum corpus. quia sine peccato. et passibi-
 le et mortale nichil de-
 disti. qd valeat offer-
 ri in redemptōne om-
 nium.

Nō placuerunt
 August. In figuris illis
 veritas praenunciabat
 Celeabant signas
 figure rem multa scien-
 tes. sed plures igno-
 tes q̄ cessare debebant
 re exhibita.

Tunc. Quando
 vidi omnia illa displi-
 cere. et corpus idoneus
 ad hoc michi datum.
Dixi venio. ad me
 offerendum. et facias
 et compleam voluntate-
 tem tuam. quia tu es
 meus deus. Ideo ve-
 nio ad implendam tu-
 am voluntatem. quia
 ita scriptum est et pre-
 guratuum de me in con-
 silio deitatis. que ē ca-
 put mei. qui sum liber
 humani generis secun-
 dum q̄ homo. in quo
 legant omnia sibi ne-
 cessaria. et video non est
 opus lege.

Guperius di-
 cens. Quasi. Non
 solum notat hęc auto-
 ritas veteres hostias
 non fecisse perfectos.
 sed solam hostijs chri-
 sti. verum etiam abla-
 tionem veteris testa-
 menti. et constitutionē
 noui. si diligenter no-
 tentur verba. quia su-
 perius dicens illa no-
 luctisti. addit. **T**unc di-
 xi. Ecce enim aufer,
 primum sacrificium. et
 cum eo verus testamē-
 tum. et statuit ut stabi-
 le nouum sacrificium
 et cum eo nouuz testa-
 mentum.

Sanctificati su-
 mus per oblatio-
 nem. Facta peccato-
 rum purgatione recon-
 ciliati deo.

Et omnis quidem sacerdos. Ne videretur sanguine per pontifi-
 ces semel in anno oblatus minus profusus. et sacrificia quotidie per sacerdo-
 tes facta perfectos facere. hoc addit. **Q**uasi pontifex per singulos annos of-
 ferens non peruenit ad consummationem. sic etiam omnis sacerdos semper
 offert. et tamen per ea nunq; consummatur.

Ministrans. Ambrosius. Ministrare est famulorum. sedere domi-
 rum. Ideo illos famulos ostendit apostolus. Christum vero apostolum.

Sedet in dexterā dei. Bene potest consummare. qui sic merit et
 altari.

De cetero. Id est. de eo quod restat. scilicet gloria honorum. et p̄-
 na malorum.

Scabellum. Quia eti modo repugnat ei. et non videantur subiā.
 tūc oībus apparebit ei subdit; cui imperio subiāt p̄gnis.

Dostiq̄ enim.

Quasi qđ modo non valer ad pbatēm nostram: adiecit alia que corroborant vtrūq; qđ dicim⁹. s. dando. l. m. qđ pertinet ad p̄fūmatōe⁹ et peccator⁹ et iquitat⁹ e. iā nō re. a. qđ pertinet ad sancti canonem.

Superscribā.

Non dicit scribam h̄ superscribam qđ leges illę sup̄ vires hominū sit. in quā sp̄leōne null⁹ sufficiet. n̄ si op̄ grati. ī his verbis d̄ qđ cōlummat virtuti b̄. Et peccator⁹. b̄ d̄ quod sacrificat.

Et peccatorū. zc. Dubiūtūt. t̄ fecator⁹. zc. iam non necessaria ē hostia. qđ apit. vbi aut̄. b̄ r̄.

Ubi aut̄ ho. re. Non solum ex bacau. citate videri p̄t qđ ihesu sanctificat et cōsummat. sed qđ oblatio iam post temp⁹ ḡz nō est facienda p̄ peccatis qđ facta ē remissio.

Habentes itaq̄.

Finito gradi sermone de p̄fice magno ei⁹ qđ nona lege et lacri- cō qđ vterib⁹ p̄tūt s̄b ducat moralis instruc- tō in qđ eos hortat ad mī- ta. s̄ maxime ad fidem paciāz pacē mūdiciāz et fraternitatē charita- tis. Et infert ex omib⁹ superioribus. q. qđ vna hostia plūmat. et qđ sa- credos īm ordinē mel chisēdech. et qđ oñla tāta distantia. qđ illa mi- nor. s̄ majora. igitur habentes.

Per velamen.

Quia fides nō habet meritum. cui humana ratio p̄bet experimentū.

Per velamē. Per hoc manet via illa per via. qđ sumunt fideles ut viaticū carnē christi relata oī sensui. Videf̄ enī panis. et tñ vere est caro christi. et per hoc qđ ille sacerdos sp̄ interpellat pro nobis.

In plenitudine fidei. Quia nihil horum iam est visibile. nec sa- credos nec hostia.

Alpersi. Per hoc ostendit qđ non fides sola. sed vita cum virtute ḡritur. Abluti aqua. id est. baptismo.

Fidelis enim est. Sicut deus fidelis ī promissis. ita nos sibi fideles vult esse in promissis nostris.

Fidem et confessionem habeam⁹. qđ sum ad nos. et consideremus. p̄fectus alios hortando. mino; perfectum imitando.

Sinde hortatur ad ea que conueniunt fidei.

Sicut consuetudinis est. Culpat scindētes unitatem charitatis qđ inter alios non possent habitare causa sanctitatis sui. qui potius suo ex-

Vdeo vna iactum obtulit. s̄ et a peccato sanctissi- cauit. et sanctos in omnibus consummauit.

Cuna enim oblatione cōsummauit. s̄ obdu durabit hoc seculum. t̄ Non solum ego hoc affirmo. sed et spiritus sanctus nostra verba cōfirmat de sanctificatione et consummatione.

In eternū sanctificatos. T̄ testa-

s̄ vel nobis

Tur autem nos et spiritus sanctus.

t̄ spiritus sanctus in hierenia. t̄ s̄ vere testamen-

tum. vera enim sunt que promittit. et nō nisi insta-

pictr̄ id est nouum.

Dostiq̄ enim t̄ dixit. hoc testimo-

s̄ mihi prenumeratos

Num quod testabor ad illos post

Testabor dies illos dicit dominus. dabo

s̄ non sicut patrib⁹ dedi in tabulis lapideis. s̄.

s̄ in intellectibus

Leges meas in cordibus eorum: et

s̄ in voluntatibus.

s̄ precepta mea.

Sin mente eorum superscribam eas

s̄ in se contra proximum.

et peccatorum et iniuriantem eorum

s̄ id est. post temp⁹ gratie. t̄ ad eternam pe-

nam. t̄ nec hic nec in futuro

sece hic iam t̄ nō recordabor amplius. vbi

dicitur remissio peccatorum facta. vbi autem hoc

est. cessat oblatio legis.

autem horum remissio: iam nō ob-

latio pro peccato. Habentes itaq̄

s̄ o s̄ certi qđ nutrībimus in. sancta sancto-

rum celestia per sanguinem christi;

Fratres fiduciām in introitum san-

t̄ s̄ quam viam nobis factam. i. quem introiūm.

ctorum ī sanguine christi. t̄ quā inī

s̄ chastus: qui primus ascendit. et per hoc certi su-

mus. t̄ s̄ quia nullus ante eum intravit. t̄ s̄ ma-

nentem. quia postea nulli fidelium clausa est.

Ciauit nobis viam nouam et viue-

t̄ s̄ caro vela bat deitatem. s̄ vel quia sub. vel am- ne fidelis sumitur et fidelibus.

Tem per velamen. id est. carnez su-

t̄ s̄ per se. s̄ christus s̄ qui semper viuit ad inter-

pellandū pro nobis. t̄ s̄ pre omnibus.

am. t̄ s̄ sacerdotem. magnū su-

s̄ populum dei. s̄ ad introitum sanctorum

s̄ nō simulato.

Per domum dei. accedamus vero

s̄ intellectu. t̄ s̄. hoc non potest esse. saltem plena-

fidei. t̄ s̄ quod debet⁹. quia. et corda spiritualia at-

persione haberemus mundata.

Corde ī plenitudine fidei. t̄ aspersi

t̄ s̄ conscientia prauitoris. t̄ id est. peccatus cor-

porale originale scilicet abluitur aqua baptismi

t̄ s̄ illi corpora.

Corda aī conscientia mala. et abluti

s̄ et qđqd occurrit

Corpus aqua munda: teneamus

s̄ que de eternis s̄ que est causa eius. s̄ vt non

ad terrena declinemus

Spezi nostre confessionem indeclinā-

s̄ spes non est vacua. non confundit

bilem. Fidelis enim est qui repro-

s̄ que speramus. t̄ alter alterum non vt inuidet at et insidetur. sed vt alter alterius exemplo pro- vocetur ad dilectionem et bene operandum.

misi. Et consideremus in iuvem i-

t̄ que in animo

provocatione charitatis et bono

t̄ tempore persecutionis.

Col

rum operum. non deserentes col-

lectos in fide nobiscum.

t̄ Sunt enim qui vel ti-

more persecutionis cedunt. vel propria presumpti-

one a peccatoribus vel imperfectis re iusti videan-

tur recedunt.

Lectionem nostraz: t̄ sicut consue-

s̄ restum.

Tudinis est quibusdam: sed conso-

s̄ est s̄ consolentur. t̄ id est. quantum in

stat passio. ne quis culpa vestra desit. s̄ id est. quo

propiores estis fini et premio

lantes et tantomagis t̄ quanto vi-

t̄ retributis.

Coluntarie e-

nūm peccantibus

Tid est. nobis in volū-

tate peccādi manenti-

bus. non p̄dest xp̄us qđ

est hostia. p̄ peccatis.

iam in hoc p̄sente. p̄

quod constar qđ nec̄

futuro post acceptam

noticiam veritatis. i.

quāq̄ venissem ad

fidem. pro qua quidā

securi lunt quasi nūq̄

perituri. Nō ait volē-

tib⁹. b̄ voluntarie; qđ

voluntari⁹ ē qui in alq̄

assiduis est. volens qđ

ad tempus. vel etiam

si voluntate nedum a-

cti peccemus.

Gam non relin-

quitur. Sicut in re-

teri lege datum est se-

p̄pins offerri hostias p̄

peccato. Non enim.

christus iterum immo-

lādus est pro peccatis

quod semel factum est

et secundo non ē opus

Sed magis opus ma-

nere in fide et veritate.

Quod si non; indicū-

te expectat-nisi per pe-

nitentiam renoueris.

Ideo subdit. Terribi-

lis antez. In hoc non

penitentiam exclusit.

sed secundum baptis-

num. Non dicit. non

est ultra penitentia re-

missio. Sed hostia.

id est. crux secunda.

quia vna sufficit. vo-

lens ne ultra hoc expe-

ctemus. sed penite-

mus.

Duo bus vel

tribus testibus.

Convictus. Quid ergo illi contra quos perhibent testimoniaz angeli. et qđ

cti. et pro p̄ia conscientia.

Conculcauerit. Conculcat christum qui libere peccat absq̄ timore et

penitentia. et qui eo indigne participat sanguinem politus ducit. si ab eo

mundatus ad vomitum redit. et penitere negligit. Sp̄m iniuri⁹ est qui eius

beneficiū grate non suscipit

<p

Verissimus. Non enim mors extinxit famam fidei. Ex fide et patientia procedentium consolatur istos. Abel adhuc loquitur quod alios suo exemplo admonet ut iusti sint. Interemisit eum quidem mors sed non cum eo interemis gloriam eius et memoriam.

Quia est. Esse proprie deo puerit quia immutabilitas.

Fide noe et cetera. Aliud exemplum ponit deo ad commendationem fidei dicens.

Et iusticie. I. fait iustus ex fide. sicut patres sui. Nisi enim iustus esset: hoc ei deus non percepisset.

Fide qui vocatur abraham. Hic ad prius iudeorum descendit ostendit in eis et in proprio omnes iusticiam ex fide habuisse se originem. Et ponit exemplum de abraam.

Obediens. deo dicetur sibi. eris in terra tua et te cognitio. hoc iam fecerat. Hoc enim dictum est iam egresso de terra chaldeorum. et iam consti tuto in mesopotamia. Non ergo dominus corpus sed animus a terra sua auertit. ne velit reuerti. Non enim exierat in animo si redendi tenebatur residerio quod desiderium deo iubete ac innante et illo obidente fuerat amputandum.

Quoniam si crederet. Paulus risit. et si ex gaudio non tamen plena fide. sed post verbis angelii in fide solidata est. Reserat etiam abraam quod ei promissus est. Sed natus ille admirationis fuit et gaudij non dubitationis.

Ab uno. Utroque vel abraham ex emortuo quantum ad seniorem. Senior enim semina et si adhuc fluant illi solita mulierum: de sene parere non potest. Senior etiam vir gignere potest: de adolescentula sic abraham post mortem sare de cetera. que innenit erat potuit generare.

Tanquam sidera celi in multitudine. Hoc dicit quantum ad bonos. qui luce virtutum et intelligentiae compantur sideribus.

Et sicut barena. Hoc quantum ad malos. i. qui instabilitate et numero comparatur barenum. Mare gentilitas. ora ritus eius. cui propinqui facti sunt aliqui iudei. non tamen in gentilitate.

Et salutantes. Utitur verbo translato a nauigantibus quod longe prospicunt desideratas ciuitates quae aucti credunt salutem suennit. Ex metaphorâ quod nauigantium dicuntur. Et salutantes. id est gaudentes et desiderantes eas ut facint nante longe vasis ciuitatibus. Et ideo profitebatur quod peregrini. qui in aliena patria nihil habent.

Squa fidelem credidit.
miserat. **D**ropter quod et ab uno
^{t s} ab uno tot quod mirabile est.
orii sunt. et hoc emoriuo. **T**acq si de-
ra celi in multitudine. et sicut bare-
na que est ad oram maris innume-
^s i-adherentes fidei. vel moreui
sunt non acceptis i teria promissionibus. et hec iux-
ta fidem eorum sperabat enim sibi promissi celestia. non
terrena.
Rabilis. **J**uxta fidem defuncti sunt
s preter enoch translatum.
^s plenarie.
Omnes isti non acceptis reprobatis
^s implendas. s post mortem suam in ad-
ventu christi.
Sionibus. **H**ed a longe eas aspici
^s promissionibus applaudentes. licet
essent remoie.
Entes et salutantes et confitentes.
Quia peregrini et hospites sunt su-
^s licet morantes.
Per terram. **Q**ui enim hec dicunt.
significant se patriam inquirere. **E**c-
si quidem illius meminissent de q
^{t s} patet quia nolebat reuerti.
exierunt. habebant utiqz tempus
reuertendi. **N**unc autem meliore
^{t s} et quia hanc petunt. s patriam.
Appetunt. id est. celestem. **I**deo
non erubescit. ^{t s} qui dicitur deus angelorum
non confunditur. **D**eus vocari de-
sabraham ysaac et iacob. ^{t s} appetunt ce-
lestem vel non erubescit. quia sui ciues.
Us eorum. **D**aravit enim illis ci-
^s in qua erunt sui ciues.
^s non re sed voluntate.
Vitatem. **F**ide obtulit abraham isaac
^s i cum deus ostenderet quis esset. ad exemplum
aliorum
Cum temptaretur. et vnigenitus of-
^s id est. in quo facte erant.
Serebat i quo suscepserat reprobatis
^s bas.
Ad quem dictum est. quia in
^{t s} quomodo ergo deum veracem credebat.
Isaac uocabit tibi semen. **T**arbitras
^s sicut de nihilo facere.
Quia et a mortuis potens est susci-
^s quia tantam habuit fidem
tare deus. vnde eum et in para-
^s id est. significationem habita
^s que
non videbantur
Bolam accepit. **F**ide et de futuris

Hospites. Qui de patria non sunt. et isti continebantur seno esse de mundo. neque aliquod se habere in mundo. iohannes continet. qui enim hoc dicunt: datus intelligi quod alia priam gratiam quod ipsi significare volebant. Et ne putarint quod est ille lam de qua exierantur qui reteret subdit. Et si qui dem.

Deus eorum. In istis honorabuntur sicut per malos blasphematur.

Deus eorum. Augustinus super iohannem. Qui edens omnes creature. sed non frustra hunc honorem tribuit eis. sed quia in eis nouit sinceram et propiciam charitatem. et quod in eis tribus consummavit mirabile sacramentum futuri populi. Per liberatas enim generuntur et in libertate ut abraham per sarah. et ysaac per rebecca. et iacob per lyah et rachel et in servitutem sicut ab ysaac per rebeccam genitus esau cui dictum est. Seruans eris frustui. per ancillas non solius in servitute ut abraham per agar hismahele. sed etiam in libertatem. ut iacob per balam dan et neptalem. et per zelpham gad et aser. Ista per spinas et boni liberi sicut per paulum illud quod ipse dicit. Imitatores mei estote sicut et ego christi. et mali servi. ut per philippum symon magus. Et per carnales non solum mali sed et boni. quibus dicitur. Que dicunt facite. que autem faciunt. n.s. Hoc sacramentum quisquis in populo dei prudenter agnoscit; unitatem spiritus in vinculo pacis usque in fine quibusdam coherendo. quodque tangerando custodit.

Cum temptaretur. Non temptauit deus abraam. q. qui fidem eius ignoraret; b. vt ipse abraā et mūd' fidei ei⁹ rnitatē et firmitatē cognosceret. **A**rbitrans quia a mor. ē. Nō trepidauit abraā credere. qn⁹ pmit tebat. Nō trepidauit offerre qn⁹ exigebat. Ei⁹ dextera erigit ad sacrificiū. vt moreret. cui⁹ cor erectū est ad fidē ut nasceret. Nec fuit religio credētis ptra ria deuotōi obtpantis. Promissionē pī pī⁹ fidelis tenēs quam q hūc opte bat ipleri quē de⁹ iubebat offerni. Non hesitauit q sibi reddi poterat imo lat⁹. q vari poterat nō spatus. Nō sibi fecit qstionē q̄i de ptrarjs et sibi ad uersantib⁹ verb⁹ dei. pmittētis filiū nascitur et postea dicētis. Occide mibi si lium tuū. H̄z erat i corde ei⁹ fides icōcussa et nō deficiēs. qua credidit deu⁹ q̄ dedit. vt ille de senib⁹ nasceretur. posse etiā de morte regare. **E**t in parabolam. Fide obtulit abraam. non solum in re. b. etiam significatōc. Intellexit enī ch̄ristū significari. cuius deitas non moritur. sed

aries huius cornibus inter vespere. caro laborans inter iugos in cornibus crucis. potuit deo offerri. spinis iudeis ante coronata.

Isaac. Fidem habuit. Non soluz quod bene dictus esset melior. Sed etiam creditit quod christians populus super plantaret benedictionem iudeis.

Adorauit fastigium virge. Forte rulerauit a filio virginem. quando ei idem filius iurabat. et dum eam tenebat post verba iuratae mox adorauit deum.

No enim pudebat eum ferre tantisper insigne potestatis filii sui. ubi figura magnae rei futuri significabatur futurum in genito.

De ossibus suis mandauit. Ad iuratas filios israel ut asportarent ea in terra promissionis et recoderent ea in sepulcro patrum suorum scilicet in speluca duplice in qua sepulti sunt abrae et isaac et iacob et ceteri patres. ubi et ada et eua quiescebat.

Quod ideo voluerunt

quod in ea terra quiderunt

nasciturum christum; ut cum eo resurgerent.

Edictum regis

Quo oes masculos bebreos necari precepit.

Improperium.

Quod pateretur pro christo vel significabat improperia christi futura. vel quod moyses sustinuit a fratribus suis quos liberare solebat sicut christus a suis quos redimere vicerat. Illi dixerunt christo. Deimon habes. Et isti moysi. Vis nos interficere sicut interficisti egypciis quod tu pati enter sustinuit sicut et christus.

Non veritus et

christo. Quia non fugerat

in terram madian: non

suit metus sed fides.

quod credebat se a deo

liberari. Noluit ibi massere ne esset causa iactantie. si in aperatum piculus se precipitaret. et temptaret deum: quod dyabolus est. Sancti enim quia deum. hunc quod faciat. debet temptare deum. ut et dominus locum dedit iudeis. Qui et suis precepit.

Si vos persecuti fuerint in una civitate. f. i. a.

Fide celeste. Hac scilicet credidit populu saluandis illos scilicet a pharao ne nos a dyabolo.

Transfuerunt mare. et

Sicut etiam per baptismum fideles transire remissis

peccatis transi egypciis cum dyabolo principi tenebrarum submersis.

Circumiuersitatem.

Completo a levitis arcum dei portantibus et genibus clangentibus.

Excipiunt exploratores.

Quasi ita et vos tebetis duo testamta per apostolos

Exploratores a christo missos crededo excipe et ita cum fidelibus non gibitis.

De gedeon.

Qualiter accepto signo velleris a domino iuit contra madian

benedixit isaac iacob et esau. Fide et singularis coecitatis manibus benedictiones dedit et de cetera supra effram posita. leua super manus minorum maiorum prepositi. quia cuius per priam benedictionem dedit et effram et manus.

Iacob moriens singulos filiorum

ioseph benedixit. et adorauit sanctum chalutum per quem in egypto dominum et discipulem virginem habuit. vel regnum christi quod in illo significabatur futurum in gentibus. sed futuris habita.